chi bộ thông qua nghiệp đoàn vận động đều được công nhân ủng hộ. Nghiệp đoàn

biên soạn tờ “Giải thoát” (là tờ báo đầu tiên của công nhân ngành cao su), nhằm

tuyên truyền, giáo dục ý thức cách mạng, hướng dẫn công nhân đấu tranh theo

đường lối của Đảng, in bí mật phân phát cho công nhân truyền tay nhau xem.

Dịp tết Nguyên Đán Canh Ngọ năm 1930, dưới sự khởi xướng và lãnh đạo

của đồng chí Trần Tử Bình - lúc này làm Bí thư Chi bộ Phú Riềng Đỏ đã lãnh đạo

công nhân tổ chức cuộc đấu tranh lịch sử kéo dài 8 ngày, giành thắng lợi to lớn.

Diễn biến cuộc đấu tranh:

- Ngày 30/01/1930 (tức Mùng Một tết), công nhân đã mở đầu cuộc đấu tranh